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Milí čtenáři,
tak Vám přeju trpělivý, klidný a usebraný Advent.  A aby se Vám vyhnul ten uřvaný, agresivně 
obchodní a komerční advent. To slůvko pochází, jak jinak, z latiny a znamená příchod. Teda ne 
že by měsíc neustále něco přicházelo (snad krom stále výhodnějších obchodních nabídek). Spíš 
my měsíc tak nějak čekáme, až To přijde.  Až „nám, nám narodí se…“  A když už teda čekáme, 
a nic jiného nám nezbývá, protože to stejně neurychlíme, tak bychom měli čekat pořádně. 
A k tomu patří ztišení se a rozjímání a takové ty věci. 
 Zrovna tuhle jsem rozjímal o svém doposud prožitém životě. Jsem 50+, tak už můžu… Naro-
dil jsem se, jak lze snadno dopočítat, jako husákovo dítě do socialistické šedi.  Udělat školu, 
nastoupit do práce, jít na vojnu, založit rodinu, zajistit bydlení… Telefony musely být tenkrát 
zapojeny do telefonní zásuvky, jinak nefungovaly, slovo internet neexistovalo a první počí-
tače měly černobílou obrazovku. Televize po půlnoci ukončila vysílání a do rána v ní šlo jenom 
„zrnění“.  A co si tak vzpomínám, ani mě nenapadlo, že by se mohlo něco změnit. Natož, že 
bych mohl být u toho.  No, změnilo se a já u toho nebyl. Místo na Václaváku jsem byl v Trenčíně 
na poddůstojnické škole.  Pro nezasvěcené vysvětlím, že to nebyl závazek o spolupráci s reži-
mem, ale způsob, jak vojína povinné základní vojenské služby něco málo naučit a učinit z něj 
„slobodníka“ (nejnižší poddůstojnická hodnost, typicky potom velitel čety či družstva). 
Když jsem se pak vrátil do civilu, svět už byl úplně jiný. Mohli jste si kupříkladu koupit fabriku. 
Já jsem například jednu chvíli vlastnil litomyšlský Vertex!  Tedy ne celý, jen pár akcií. Byl jsem 
u toho, když se ve Sloupnici začínalo s divadlem, když se začínal psát Pelmel, z radosti nad tou 
svobodou pořád vznikaly nějaké nové strany a hnutí (to ostatně trvá dodneška), mohli jste si 
koupit jakékoliv auto – třeba z Francie, a ne jenom škodovku nebo žigulíka. Najednou jsme 
mohli sednout do autobusu a odjet do Turecka na dovolenou. Mohli jsme poslouchat jakékoliv 
rádio a chodit do kostela bez pocitu, že děláme něco protistátního. Zažil jsem, že papež mluvil 
česky, byť jen jednou za rok. Že ruský prezident měl manželku a americký hrál v Praze na saxo-
fon. Zažil jsem Vysoké Mýto plné ruských vojáků a Pink Floyd na Strahově. Pamatuju si Nagano 
i Jágra v NHL. Čítával jsem o tom, že jednou celý svět zasáhne smrtící epidemie chřipky a zažil 
„koronavirus“ se zákazy vycházení, skafandry a mimořádnými stavy. Myslel jsem si, že válka 
už může být jen v Afghanistánu nebo v Africe a ona přišla blíž. V přímém přenosu jsem sledoval 
výbuch sopky na Kanárských ostrovech i pohřeb královny Alžběty II. Pamatuju Sloupnici před 
Škeříkem a zažil jsem i jeho odchod. 
 Ne, není mi sto padesát a neříkají mi Makropulos. Ale i za pouhých mých padesát se svět 
hodně změnil. Bylo by zajímavé vidět ty změny s mnohem větším nadhledem. Třeba v řádu sto-
vek nebo tisíců let. Vím o jednom, který ten nadhled má. Chodí pravidelně, jednou za rok nám 
nakoukne do soukromí, ví o mnoha našich přáních a možná, když nás tak poslouchá, cukají mu 
koutky úst. Taky si prožil svý. Tak šťastné a veselé Vánoce…

↘ jan

Milí čtenáři,
v minulém čísle jsme slíbili pokračování místopisu Horní 
Sloupnice z roku 1940, který by se objevil na této straně. 
Těsně před vydáním tohoto čísla nám ale přišla žádost 
o otištění následujícího příspěvku. Uznejte, že tolik krásy 
nešlo odmítnout! Místopis zveřejníme v příštím čísle, 
dámám přejeme hodně zdraví, energie a krásy!

Více než půl století...
Na ustavující schůzi dne 14. 2. 1967 byl ve Sloupnici založen „Svaz žen“, který dlouhá léta orga-
nizoval v naší obci spousty výletů, plesů, přednášek a dalších veřejných akcí. Málokdo ale asi 
ví, že tato tradice stále trvá. Již pouze jako „Klub žen“, se ženy pravidelně scházejí na besedách, 
vycházkách a neváhají pomoci při akcích např. Česko zpívá koledy. Jménem celého klubu vám 
přejeme Krásné Vánoce a hodně zdraví v celém příštím roce...



Zprávy obecního úřadu
 výsadba švestkové aleje 
Podél spojovací cesty vedoucí mezi tzv. 
Hudečkovou cestou a Netřebskou cestou 
se vysadila alej švestek. Na tuto akci obec 
získala dotaci, která pokryla všechny výdaje, 
takže nás to nic nestálo. S vytipováním loka-
lity a vyřízením dotace nám pomohla Julie 
Mikulecká, která nám také tuto příležitost 
představila.

 oprava propadlých kanálů
O inženýrských sítích ke dvěma rodin-
ným domům na Dolní Sloupnici jsme 
psali minule. Od té doby se podařilo jejich 
připojení ke kanalizaci a spolu s pokládkou 
asfaltu nad touto kanalizací nám společnost 
VaK stav opravila také propadlá místa kolem 
kanálů na hlavní silnici v Horní Sloupnici. 
Jsme si vědomi toho, že místo opravy není 
a nikdy nebude 100% rovné, ale rozhodně je 
to lepší, než to bývalo. 

 nová komunikace z ústí 
 nad orlicí do litomyšle

Firma Strabag finišuje s dokončením silnice 
č. 360 od transformátoru do Litomyšle. Ačko-
liv měla být stavba dokončena 13. 11. do uží-
vání byla předána 30. 11. Prosíme občany 
o ohleduplnost při využívání, protože další 
práce budou pokračovat za provozu. Součástí 
trasy je také opravovaný most v Řetůvce, který 
bude do provozu uveden v polovině prosince.

↘ milan bečička, starosta obce

vedení obce 2022–2026 
starosta:  Milan Bečička
místostarosta:  Martin Škeřík
radní:   Josef Karlík, David Millich, 
Miroslav Škop
finanční výbor:   Václav Sychra, 
Radovan Jiskra, Aneta Pecháčková 
kontrolní výbor:  Josef Škeřík, 
Jana Bartoňová, Vendula Leksová
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 budeme mít novou budovu   
 domova pro seniory?
Jako v několika minulých číslech se znovu 
podíváme na přípravy stavby zadního traktu 
Domova pro seniory. Je podepsaná s Boro-
mejkami Smlouva o smlouvě budoucí kupní. 
Vrásky nám však dělá projektová cena, 
kterou jsme dostali od projektové kanceláře. 
Z odhadů, které se pohybovaly od 60 do 88 
milionů korun, se nakonec vyprojekto-
vaná cena vyšplhala až na 92 milionů. Když 
k tomu připočteme DPH, ceny za vypracování 
projektové a prováděcí dokumentace, cenu 
nemovitosti pro odkup a cenu demolice, 
jsme na ceně cca 120 milionů korun. To je 
částka, kterou by obec naší velikosti neměla 
šanci ze svých prostředků uhradit. Velkým 
impulsem, proč tuto akci realizovat, je 
možnost 90% dotace na uznatelné náklady 
bez DPH. Taková dotace se v budoucnu už 
nemusí opakovat. Kvůli finanční pomoci 

jsme se 18. 11. setkali v domově s radním 
Pardubického kraje Pavlem Šotolou a s hejt-
manem Martinem Netolickým. 30. 11. jsme 
podali žádost o dotaci a pokud bychom ji 
dostali, na jaře se začne bourat a následně 
stavět. Dokončeno by mělo být v roce 2025.

 komunitní centrum 
 je konečně k dispozici
Komunitní centrum v blízkosti autobusové 
stanice už krášlí střed obce. Kolaudace 
proběhla 22. 11. Budova však byla uvedena 
do provozu zatím jen provizorně, protože vli-
vem nedostatku tepelných čerpadel na trhu 
nám chybí venkovní jednotka. V budově 
se provizorně topí elektřinou, venkovní 
jednotku nám dodavatel slíbil namonto-
vat do konce roku 2022. Požádali jsme paní 
Helenu Dolečkovou, zda by se ujala funkce 
správce budovy. Tímto ji děkuji a těším se 
na spolupráci. 24. 11. měla budova svoji první 
zatěžkávací zkoušku, a to jarmark a rozsvě-
cení vánočního stromu. Myslím, že ji zvládla 
se ctí. Plánujeme v centru uskutečnit v pro-
sinci veřejné zasedání zastupitelstva, přestě-
hovali jsme do něho už knihovnu. Zbývá jen 
knihy roztřídit, srovnat a pak už nic nebude 
bránit čtenářům, pustit se do četby. Pan 
Richter, který byl dlouholetým knihovníkem, 
své žezlo předává paní Bomberové, která bude 
naší novou knihovnicí. Přeju hodně štěstí. 
V budově budou dále fungovat mateřské 
centrum Kopretina, které se sem přestěhuje 
z budovy mateřské školy, dále keramický 
kroužek či kroužek mladých myslivců.

obecní úřad zaznamenal jednu velkou a důležitou změnu. pojmem „obecní úřad“ 
teď nemyslím budovu, ale osazenstvo. V úterý 1. 11. jsem nastoupil do funkce 
starosty obce a tohle je můj první příspěvek do této rubriky. nutno říct, že se 
v kanceláři ještě můžete potkat i se dvěma starosty najednou, odcházejícím 
a nastupujícím, protože Josef Škeřík mi nabídl pomoc při vstupu do funkce starosty. 
a já, ačkoliv jsem to už říkal mnohokrát, mu touto cestou ještě jednou děkuji. 
Moc si toho vážím a držte mi palce.

↑ David Millich, Milan bečička a Josef karlík na jednání   
 s hejtmanem Martinem netolickým. ↑ na ustavujícím zasedání převzal Milan bečička funkci starosty obce od Josefa Škeříka.



Základní škola informuje
vážení spoluobčané, rodiče a přátelé školy,
po prázdninách jsme zahájili nový školní rok s přáním, aby se neopa-
kovaly turbulentní události předchozích dvou let a byl klid na běžnou 
školní výuku a akce s ní spojené. po příchodu do šaten 1. září si žáci 
uložili obuv do nových šatních skříněk instalovaných o prázdninách 
a mohli jsme začít.

V přípravném týdnu jsme z důvodu odchodů zaměstnanců do starobního důchodu, na mateř-
skou dovolenou popř. cesty na jiný kontinent přivítali několik nových učitelů. Matematiku 
tak u nás nově vyučuje Ing. Petr Kopecký, angličtinu Mgr. Klára Podsedníková a přírodopis 
Bc. Tereza Olbrichová. Ve školní družině mají děti novou vychovatelku Nikol Kábelovou. V prů-
běhu prvního pololetí pak na první stupeň nastoupila nová učitelka Mgr. Hana Benešová. Ještě 
v srpnu před prvním setkáním s žáky odjel celý pedagogický sbor vlakem do Lukavice, kde jsme 
na raftech a kanoi spluli úsek řeky Moravy a lépe se tak vzájemně poznali (viz foto).

V září se také uskutečnily volby do školské rady. Za pedagogické zaměstnance školy byla nově 
zvolena Bc. Marcela Jiskrová. Školská rada tak od zářijových voleb do obecních zastupitelstev 
pracuje ve složení Ing. David Millich, Bc. Aneta Pecháčková – jmenováni zřizovatelem, Mgr. Eva 
Vondrová, Bc. Marcela Šejblová Dis.  – zvoleni za zákonné zástupce žáků, Mgr. Martina Kučerová 
a Bc. Marcela Jiskrová – zvoleni za pedagogické pracovníky školy. Děkujeme také bývalým členům 
školské rady Bc. Janu Bednářovi a Mgr. Petře Eliášové za jejich předchozí práci pro školu.

Den před státním svátkem 27. září k nám se svými učiteli přijeli na návštěvu žáci 3.–5. třídy 
ze Základních škol v Řetové a v Českých Heřmanicích. Vytvořili jsme kombinovaná družstva 
ze všech tří škol. Ta pak absolvovala program na různých stanovištích, kde si žáci vyzkoušeli 
základy programování a robotiky na robotických stavebnicích, dozvěděli se zajímavosti z histo-

rie Sloupnice, soutěžili v aktivitách na tabletech, řešili kviz a hledali odpovědi po celé škole, pra-
covali na interaktivní tabuli, tvořili výrobky z papíru a dalších materiálů, zacvičili si ve školní 
tělocvičně atd. Podle reakcí dětí i učitelů se program líbil a budeme se těšit na další setkávání se 
žáky ze sousedících škol.

Sjednocená organizace nevidomých ve spolupráci se Základní 
školou ve Sloupnici pořádala v úterý 12. 10. v dopoledních 
hodinách veřejnou celostátní sbírku BÍLÁ PASTELKA. 
Výtěžek z této sbírky je pravidelně věnován na podporu 
nevidomých a slabozrakých lidí. Sbírku bylo možné podpo-
řit nákupem bílé pastelky v minimální hodnotě 30 Kč. Akce 
byla několikrát vyhlášena obecním rozhlasem a zapojení 
žáci deváté třídy (viz foto) následně oslovili veřejnost v obci 
s žádostí o podporu, přičemž vybrali celkem 3 931 Kč. 
Děkujeme všem, kteří přispěli. 

Žáci prvního stupně postupně absolvují čtenářské programy organizované Městskou kni-
hovnou v České Třebové s názvy např. Už jsem čtenář, Robinson anebo Medvěd Vrr a továrna 
na knihy, kde jsou vedeni k pravidelnému a trvalému zájmu o čtení. Nezapomínáme ani na 
programy spojené s dopravní výchovou a prevencí sociálně-patologických jevů. Mgr. Helena 
Jarkovská spolupracuje s organizacemi, které připravují preventivní programy pro předcházení 
šikaně, záškoláctví, užívání návykových látek a dalších sociálně patologických jevů. 

Žáci, kteří budou v příštím školním roce žáky středních škol, absolvují v průběhu roku pro-
gramy směřující ke správnému výběru povolání např. projektové dny na středních školách, 
dny otevřených dveří nebo přednášky organizované úřadem práce k volbě povolání. 

26. 10. jsme se mohli potkat na lampionovém průvodu, který tentokrát směřoval k horní hasi-
čárně, kde byl zajištěn další program a občerstvení. 

22. 11. proběhly třídní schůzky. Pokud se některý z rodičů nemohl dostavit, každý učitel nabízí 
konzultační hodiny, popř. po domluvě přes elektronickou žákovskou knížku nebo telefonicky je 
možné sjednat jiný termín.

Po Vánocích zahájí žáci 1.–4. třídy nový rok deseti lekcemi plaveckého výcviku. Plavat budeme 
tradičně každé úterý v plaveckém bazénu v České Třebové. Dále během zimy přihlášení žáci 
1. stupně absolvují lyžařský výcvik na sjezdovkách lyžařského areálu Peklák v České Třebové. 

V rámci lyžařského výcviku pro žáky druhého stupně došlo ke změně termínu, protože jsme 
kvůli nárustu cen pohonných hmot již nechtěli kurz s dojížděním, ale chtěli jsme být ubytováni 
u sjezdovky. Za cenu 4 tis. Kč se nám podařilo v lednu, kdy ještě nejsou jarní prázdniny, zajistit 
ubytování a stravování na pět dní a i cena permanentky 1 300 Kč na pět dní včetně večerního 
lyžování se nám vzhledem k současným cenám energií zdá příznivá.

Informaci o činnosti školy v předchozím školním roce naleznete na webových stránkách školy 
v záložce dokumenty – výroční zpráva 2021/2022. 

Jménem Základní školy Sloupnice bych Vám všem chtěl závěrem roku popřát mnoho 
zdraví, štěstí, spokojenosti a při pohledu na fotografii učitelů ze srpnové vodácké 
akce zároveň přeji, ať je Vám všem v novém roce moře po kolena.

↘ mgr. václav sychra, ředitel školy
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Advent 
v Domově pro seniory
Prosinec a čas adventní je i pro nás v Domově pro seniory časem, kdy se zklidníme, radujeme 
se z toho, že jsme spolu a vzpomínáme na své blízké, kteří s námi být nemohou. S přípravami 
na Vánoce jsme začali již v listopadu vázáním adventních věnců. Klienti si zdobili věnce podle 
svých představ a díky jejich společné práci s aktivizačními pracovnicemi vzniklo během dvou 
dnů 33 nádherných adventních věnců. Klienti Domova pomáhali také s přípravami na vánoční 
pečení, především s loupáním ořechů, které jsme dostali darem od obyvatel Sloupnice. Děku-
jeme. Nezahálíme ale ani v dalších aktivitách. Některé naše klientky např. vyrazily společně 
s aktivizačními pracovnicemi na výstavu do muzea v Ústí nad Orlicí a paní Marcela Čapková 
navštívila náš Domov společně s poníkem. Malý koník přinesl na naše oddělení ohromnou 
radost, dokonce se nezalekl ani jízdy výtahem. Začali jsme s novou vánoční tradicí. Společně 
s klienty jsme na první adventní pondělí rozsvítili nejen náš vánoční stromek, ale také paře-
zovou chaloupku a anděla strážce. Oba nové prvky jsou díly Sloupeňáků, na výrobě chaloupky 
se podíleli pánové Stoklasa a Mařáček, jednotlivé díly do dřeva zasadil a chaloupku sestavil 
p. Vaňous, náš údržbář. Děkujeme. Anděl v naší zahradě je dílem dam Černých (Marie a Marie). 
Následně ho na zahradní zeď umístil pan Holec. Součásti instalace je kari síť, kterou domovu 
daroval pan Veselý. Všem Vám za naše klienty ze srdce děkuji.
Závěrem mi dovolte, milí sousedé, popřát Vám krásné a klidné Vánoce, které budou 
ve znamení pohody, do nového roku 2023 navíc přeji především rozvahu, sílu a nadhled. 
A kdyby Vám zbyla v předvánočním čase chvilka na krátkou procházku, přijďte se potěšit 
naší novou výzdobou.

↘ mgr. kateřina millichová, ředitelka

 

  

Vánoční hvězda  
pro Domov 

Milí sousedé, obyvatelé obce, 
dovolte mi Vám popřát krásný Advent a 
v tomto kouzelném čase požádat o drobnou 
radost pro naše klienty. 

Pokud Vám to možnosti dovolí, pomozte nám 
prosím, jako v loňském roce, rozzářit Domov 
zevnitř typickým symbolem Vánoc, vánoční 
hvězdou. 

Tuto pozornost pro naše klienty od Vás s díky 
přijmeme na recepci Domova v pracovní dny 
od 6.00 do 18.00, o víkendu od 9:00 do 18.00.  

  

Vánoční přání 
z Mateřské školičky 
pro ostatní lidičky ve Sloupnici
Vážení spoluobčané,
v naší mateřské škole se už všichni těšíme na Vánoce. Adventní čas si užíváme. Ve čtvrtek 
24. listopadu jsme měli vánoční vystoupení, při kterém se rozsvítil sloupnický stromeček. 
Za odměnu jsme jeli s dětmi do kina. Nyní nás čeká pohádka od srdíčkové víly, Mikulášská 
nadílka, vystoupení v Domově seniorů, Vánoční nadělování pro děti… ale také pečení perníčků, 
cukroví, vánoční zvyky… a samozřejmě každodenní činnosti zaměřené na vzdělávání dětí. 
Program máme pestrý a nabitý…

Všichni si přejeme, aby na Vánoce sněhové vločky zasypaly přírodu a vytvořily ideální závěje 
pro zimní radovánky. Aby mráz ozdobil naše okna zimními uměleckými díly. Ale to jsou jen 
naše přání. Nejdůležitější je, abychom prožili Vánoce v rodinném kruhu, v radosti a v pohodě. 
A to přejeme i Vám všem. A hlavně hodně zdraví a spokojenosti v následujícím roce.

↘ iva mikulecká, ředitelka

 
 

Český červený kříž ve Sloupnici 

pořádá pro sloupenské seniory 

 

ADVENTNÍ ODPOLEDNÍ POSEZENÍ  

s kávou a občerstvením 

 

Ve čtvrtek 15. prosince 2022 v 15 h  

v komunitním centru 

 

 

Součástí programu bude beseda s novým starostou 
panem Milanem Bečičkou. 

Pro zajištění odvozu, pokud máte problém se do 
centra dopravit, můžete kontaktovat Pavlu 

Škeříkovou, tel. 724 210 198. 

Vstupné a občerstvení zdarma. 
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Fotbal na podzim 2022 
Po poměrně úspěšném ročníku, kdy naši muži skončili na pěkném pátém místě, jsme se těšili, 
že v dobrých výkonech budou pokračovat. A určitě k radosti své, ale i našich příznivců, tomu 
tak nakonec bylo. Průběžné druhé místo se ztrátou jednoho bodu na prvního je asi nejlepší 
dílčí výsledek za doby našeho působení v krajské soutěži. Mužstvo zůstalo prakticky ve stejném 
složení, k tomu se podařilo přivést další vhodné hráče a taky byl kádr doplněn o hráče končící 
v dorostu. Přesto, že jsme měli několik dlouhodobě zraněných hráčů, na našich výkonech se to 
výrazně neprojevilo. Budeme doufat, že na jaře to nebude jiné. 

O poznání lépe než v minulém ročníku si vedli dorostenci hrající ve společném mužstvu pod 
názvem Němčice/Sloupnice v meziokresní soutěži Ústí nad Orlicí – Svitavy. Přeci jen v okrese 
se lépe dokáží prosadit. Dorostenci tak navázali na poslední zápasy minulého ročníku, které 
nebyly z naší strany vůbec špatné. Průběžné čtvrté místo je potěšující.

Velkou radost nám dělají naši nejmenší členové. Po dlouhé době se podařilo, že máme tolik dětí, 
že nám to vychází na další mládežnická družstva, a to na bambiny a mladší přípravku. S dětmi 
pracují kvalifikovaní trenéři a vydatně pomáhají také někteří rodiče, bez jejichž pomoci by to 
prostě nešlo. Před jarní části sezóny plánujeme další nábory. Samozřejmě pokud má někdo 
zájem, může se k nám kdykoliv přidat. Teď přes zimu se děti scházejí v sokolovně, ve středu 
a ve čtvrtek od 16.30, respektive od 17.00 h, na jaře budeme trénovat na hřišti, pravděpodobně 
v úterý a ve čtvrtek.

Děkujeme všem příznivcům, kteří nás jezdí podporovat i na venkovní zápasy, všem těm, kteří 
pomáhají našemu oddílu v jeho fungování a samozřejmě děkujeme také všem sponzorům. 
Začátek jarní části se předpokládá v poslední březnový víkend, aktuální zprávy budou vyvěšeny 
na našich stránkách.

Přejeme Vám klidné prožití vánočních svátků, v novém roce hodně zdraví a pohody 
a těšíme se na Vaše návštěvy na hřišti za školou při jarních zápasech.

↘ za sk sloupnice radovan jiskra

←
Družstvo našich 
nejmenších 
fotbalistů zvítězilo 
na začátku prosince 
na halovém turnaji 
v Dolní Dobrouči.

←
Zásahové vozidlo 
sDH Horní sloupnice

sdh 
horní sloupnice
Jednotka sboru dobrovolných hasičů z Horní Sloupnice. Co jsme vůbec zač? Jsme parta nad-
šenců, či skupina dobrovolníků, kteří se pohybují u hasičů již od mladých let a hasičina je náš 
koníček. Jednotka sboru dobrovolných hasičů musí být v každé obci ze zákona zřízena obcí, která 
zde zajištuje požární bezpečnost. Pokud by v obci nefungovala místní jednotka, obec je povinna 
si jednotku za poplatek zajistit z blízkého okolí.
 
Jednotky požární ochrany se rozdělují do určitých kategorií:
1)  Jednotka hasičského záchranného sboru kraje: Výjezd do 2 minut k mimořádné události. 

Členové jednotky jsou příslušníci hasičského záchranného sboru. 
2)  Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce: Výjezd do 5 minut z místa své dislokace. 

Jednotka je tvořena členy, kteří mají své soukromé zaměstnaní a ve svém volnu drží služby 
za částečnou finanční odměnu.

3)  Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce: Výjezd do 10 minut z místa své dislokace. 
Jednotka je složena z členů jako předchozí skupina, ale svou činnost vykonává bez nároku 
na finanční ohodnocení. Do této skupiny spadá jednotka z Horní Sloupnice.  Musí být tvo-
řena minimálně z dvanácti členů, z toho jeden velitel jednotky, dva velitelé družstva, čtyři 
strojníci a pět řadových hasičů. Velitelé a strojníci musí absolvovat vstupní kurz v rozsahu 
40 hodin, který je zakončen zkouškou. Poté musí každoročně navštěvovat odborné školení, 
které zajištuje hasičský záchranný sbor. Tato zkouška se musí splnit každých pět let. Dalšími 
odbornostmi jsou obsluha motorových řetězových pil a zkoušky nositelů dýchací techniky, 
zde je kladen velký důraz na zdravotní stav. Hasič musí každoročně absolvovat zdravotní pro-
hlídku a spirometrické vyšetření.

4)  Jednotka hasičského záchranného sboru podniku: Výjezd do 2 minut z místa své dislokace. 
Tato jednotka je předurčena primárně k zásahům svého podniku.

5)  Jednotka sboru dobrovolných hasičů: Výjezd do 10 minut, který není zařazen do plošného 
pokrytí území, a proto nedisponuje patřičnou technikou. 

6)  Jednotka sboru dobrovolných hasičů podniku: Výjezd do 10 minut z místa své dislokace. 
Skládá se primárně ze zaměstnanců daného podniku. 

↘ za jsdh velitel martin holec
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Z historie stolního 
tenisu ve sloupnici
Dnes se zaměříme na žákovské turnaje a turnaje dospělých v soutěžním ročníku 1975/76.  
Doslovná citace z klubové kroniky je opět značena uvozovkami a odlišena typem písma – kurzívou.

  ŽÁKOVSKÉ TURNAJE – SEZÓNA 1975–76     

„Turnaj starších žáků Sudslava 20. 9. 75
Slabě obesláno, celkem 13 žáků – naši 4. Pořadí: 1. Bauer (Ústí), 2. L. Chleboun, 3. Petr Šeda (Ústí). 4. J. Mikulecký. 
Čtyřhru vyhráli naši M. Doubrava – L. Chleboun.“

„Výběrový turnaj starších žáků pro okresní tréninkovou základnu – Ústí n. O. 28. 9. 75
Naši tři hráči, M. Doubrava, L. Chleboun a J. Mikulecký udělali velký dojem na ligového trenéra Jedličku. Všichni tři vyhráli své 
skupiny, tu čtvrtou vyhrál Bauer z Ústí. Ve finále každý s každým bylo následující pořadí: 1. Bauer, 2. Chleboun, 3. Doubrava, 
4. Mikulecký. Na Bauera uhrál set Doubrava, který vůbec překvapil soustředěnou a vytrvalou hrou.“

„Okresní přebor dorostenců – Ústí n. O. 9. 11. 75
Celkem pouze 18 hráčů a to většinou žáků. Z našich pouze L. Chleboun, který ve dvouhře překvapivě prohrál již v prvním kole 
se Šedou Pavlem (Ústí). Ve čtyřhře s Cindrem (Č. Třebová) poraženi ve finále Bauerem – Šedou Petrem (Ústí). 
V mixu s Homolovou (Ústí) poraženi ve finále Boštíkovou – Šedou Petrem (Ústí).“
  
„Okresní přebor starších žáků – Ústí n. O. 22. 11. 75
Celkem 32 chlapců, naši čtyři. P. Chleboun vyřazen v 1. kole, M. Doubrava a J. Mikulecký vyřazeni ve čtvrtfinále, L. Chleboun 
podlehl ve finále opět Bauerovi z Ústí. Ve čtyřhře pár J. Mikulecký – Cindr (Č. Třebová) vyřazen o postup do finále naším párem 
M. Doubrava – L. Chleboun, kteří byli ve finále poraženi jen těsně Bauerem – Šedou Petrem (Ústí) ve třetím setu 22:20.“

„Okresní přebor mladších žáků – Džbánov u V. Mýta 23. 11. 75
Josef Novotný vezl dvě své dcery a doplnil auto potřebným počtem dalších kluků i děvčat a jeli sbírat zkušenosti, zatím bez 
výraznějšího úspěchu. Ovšem někdo se o ně starat musí.“

„Okresní finále SHM starších žáků – Líšnice 14. 12. 75
Celková účast 42 chlapců, naši 3. Všichni naši vyhráli své skupiny a postoupili do další fáze turnaje. O postup mezi poslední 4 
prohrál Pavel Chleboun s Petrem Šedou z Ústí a Milan Doubrava s naším Ladislavem Chlebounem. Ve finále L. Chleboun 
zdolal Petra Šedu.“

„Okresní finále SHM mladších žáků – Orlice 14. 12. 75
Účast 36 chlapců a 10 děvčat, naši 2 chlapci a 2 dívky. Náš Jeřábek bez úspěchu a Vencl v soutěži útěchy na 3.–4. místě. 
V děvčatech obsadila T. Novotná 4. místo a Mikulecká 5. místo. Je to celkem pěkné umístění našich děvčat.“  

„Vánoční turnaj mládeže – Holice 26. 12. 75
Celková účast 33 st. žáků, naši 4. Ve 2. kole prohrál M. Doubrava opět s naším L. Chlebounem, J. Doubrava se Zeleným 
(Transporta Chrudim) a J. Mikulecký s Moučkou (Transporta Chrudim). Ve čtvrtfinále porazil L. Chleboun v nejlepším utkání 
dne Budínského (Transporta Chrudim) a v semifinále nasazeného hráče č. 2, Šice (VCHZ Pardubice). Ve finále prohrál s Flídrem 
(Tesla Pardubice). Od Chlebouna to byl vynikající výkon proti krajské špičce. Tím spíš, že hrál s úplně novou pálkou.“ 

„Krajské přebory dorostu – Pardubice 11. 1. 76
Celkově nominováno 64 dorostenců, naši dorostenčíci 2. M. Doubrava vyřazen v 1. kole a L. Chleboun podlehl ve 2. kole 
Moučkovi (Tr. Chrudim). Ve čtyřhře náš pár vyřazen v 1. kole.“  

↘ ladislav 
chleboun 

„Oblastní finále SHM mládeže – Pardubice 31. 1. 76
Družstvo okresu Ústí n. O. po vítězství nad okresem Náchod, Rychnov n. K. a Pardubice postoupilo do krajského finále v Hradci 
Králové. V jednotlivcích náš L. Chleboun vyřazen v semifinále Flídrem z Tesly Pardubice.“

„Krajské finále SHM mládeže – Hradec Králové 13. 2. 76
Ve stejné sestavě jako na oblastních SHM, tedy i s naším L. Chlebounem vybojovalo družstvo Ústí n. O. velmi hezké druhé 
místo v kraji.“
 
„Krajské přebory starších žáků – Hronov 13. 3. 76
Celkem 64 nejlepších chlapců kraje, 32 dívek a 16 družstev st. žáků.
Naše družstvo žáků skončilo na 5.–8. místě v kraji jako první vesnická jednota za silnými celky Slavia H. Králové, Tesla Pardu-
bice, Transporta Chrudim a Náchod. V jednotlivcích všichni tři naši žáci, M. Doubrava, L. Chleboun a J. Mikulecký vyřazeni 
o postup mezi posledních osm, což lze považovat za velký úspěch.“

„Turnaj starších žáků – Vysoké Mýto 25. 4. 76
Celkem 34 hráčů, naši tři. Dvouhra: L. Chleboun 3. místo, J. Mikulecký 4. místo, M. Doubrava 5.–8. místo. 
Čtyřhra: M. Doubrava – L. Chleboun 2. místo, Mikulecký – Ráb (Ústí n. O.) 3.–4. místo. Naši kluci jeli bez vedoucího 
autobusem, zpátky pěšky a stopem. Chybělo asi částečně vedení, ale i tak dovezli všichni tři pěkné ceny.“

„Turnaj starších žáků – Česká Třebová 22. 5. 76
Celková účast 47 starších žáků. Našim 3 klukům se tentokrát moc nedařilo. Mikulecký prohrál ve 3. kole s Rejsou (Zhoř), 
M. Doubrava také ve 3. kole s Petrem Šedou (Ústí) a L. Chleboun ve čtvrtfinále se Starým (Blansko).“

„Turnaj starších žáků – Ústí nad Orlicí 29. 5. 76
Celkem 51 st. žáků. M. Doubrava vyřazen ve 3. kole Šicem (VCHZ Pardubice), L. Chleboun ve čtvrtfinále Flídrem (Tesla Pardu-
bice). Ve čtyřhře Doubrava – Souhrada (VCHZ Pardubice) vyřazeni ve 2. kole Flídrem – Řezníčkem (Tesla Pardubice) 
a Chleboun – Šic (VCHZ Pardubice) vyřazeni v semifinále Bauerem – Šedou (Ústí). V mixu Doubrava – Urbanová (Ústí) 
vyřazeni ve 2. kole a Chleboun – Pokorná (VCHZ Pardubice) vyřazeni v semifinále Bauerem – D. Slezáková (Ústí).“   

  TURNAJE MUŽŮ – SEZÓNA 1975–76

„Okresní přebor mužů – Česká Třebová 29. 11. 75
Účast asi 50 hráčů, naši 4. Ve dvouhrách vyřazeni Ing. Vaněk a L. Chleboun st. v 1. kole. Ve 2. kole Král a Chleboun ml. 
Ve čtyřhře Ing. Vaněk – Král postoupili až mezi posledních osm, což lze považovat za úspěch. Jinak možno říci, že úroveň 
okresního přeboru je poměrně slabá.“

„Finále vesnických jednot – Zhoř  22. 2. 76
Ve dvouhře postoupil Král do čtvrtfinále, tam poražen Adamcem (Orlice). Ve čtyřhře jsme zaznamenali mimořádné úspěchy. 
Král – Ing. Vaněk celkové vítězství a druhý náš pár M. Doubrava – L. Chleboun ml. na 3.–4. místě.“

 „Turnaj mužů Líšnice 20. 3. 76
Celková účast 65 hráčů, našich 5. Dvouhra: 4. místo našeho Pokorného, útěcha: 2. místo M. Doubrava, 4. místo V. Klusoň. 
Čtyřhra: 3. místo M. Doubrava – L. Chleboun ml., 4. místo Klusoň – Pokorný. Na Krále cena nezbyla, chyběl mu zřejmě 
Ing. Vaněk do čtyřhry.“
 
 „Turnaj mužů – Orlice 10. 4. 76 
Celková účast 47 hráčů, naši 3. Dvouhra hlavní: 5.–8. místo L. Chleboun ml. Dvouhra okresní: 4. místo L. Chleboun ml.
M. Doubrava a Král bez úspěchu. Podrobnosti pro neúčast kronikáře nejsou.“

„Turnaj neregistrovaných  – Sloupnice 14. 5. 76 
Celková účast 17 hráčů. Výsledky: 1. Josef Beneš, 2. Emil Mucha, 3.–4. Jan Mikulecký (Mrňous), Miloš Hájek. 
Útěcha: 1. Otakar Kuře, 2. Jan Mikulecký (Kubát), 3.–4. Jaroslav Novák, Oldřich Sokol. Byl to velmi hezký večer. 
Hrálo se s mladickým zápalem – zcela vážně a sportovně. Poraženo bylo i sem tam nějaké pivo.“
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ať má sloupnice 
šikovného starostu! 

 na úvod vás poprosím o malé osobní 
představení pro občany, kteří vás 
neznají.

 Jsem zdejším rodákem, žiju tady celý 
život, jen jsem se přesunul z dolní části 
do horní. Je mi 51 let, jsem ženatý a mám dvě 
už dospělé děti, dvojčata.

 kdo vás v životě nejvíc ovlivnil?
 Určitě rodiče, ale nemám žádný vzor, 
podle kterého bych se řídil. Snažím se být 
sám sebou, slušným člověkem.

 byl jste na vojně?
 Odsloužil jsem rok a půl v Praze u čestné 
stráže. Kasárna jsme měli na náměstí 
Republiky v budově, kde je dnes obchodní 
centrum Palladium. Naším úkolem bylo 
vítání delegací na letišti, střílení čestných 
salv při vojenských pohřbech nebo kladení 
věnců při vzpomínkových akcích na Vítkově, 
v Terezíně… Říká se, že vojna byla krásná 
a krátká, s tím já úplně nesouhlasím, ale je 
fakt, že jsem se díky své službě mohl setkat 
třeba s Václavem Havlem, Georgem Bushem, 
Janem Pavlem II., princem Charlesem a prin-
ceznou Dianou…

 v zastupitelstvu jste už od roku 2006. 
Jak jste se poprvé ocitl na kandidátce?

 Jednou jsem poslouchal svého tchána, jak 
nadává u televizní politické debaty. Vadilo 
mi to a říkal jsem mu, ať jde do politiky sám, 
když ví, jak by se to mělo správně dělat. 
Mávl nad tím rukou a nadával dál. Za pár dní 
za mnou přišel kamarád, jestli by mě mohl 
napsat na kandidátku do zastupitelstva. 
Uvědomil jsem si, že když odmítnu, zařadím 
se taky mezi ty „hospodské nadávače“. Takže 
jsem na nabídku kývnul a byl jsem zvolen. 
Začal jsem jako řadový zastupitel, v dalším 
období jsem byl v kontrolním výboru, pak 
v radě a naposledy místostarostou.

 co vás na práci v zastupitelstvu baví?
 Vím, že můžu nějakým způsobem utvářet, 
kam se Sloupnice posouvá, že mám spoluzod-
povědnost za to, co se tu děje.

 rozhodoval jste se dlouho, než jste přijal 
nabídku na funkci starosty?

 Dlouho. Josef Škeřík už delší dobu avizo-
val, že chce skončit, a cítil jsem, že zjišťuje, 
jestli bych to nechtěl převzít. Když už se 
blížily volby, rozhodl jsem se, že pokud naše 
kandidátka i já osobně uspějeme a nebudou 
jiní kandidáti, tak tu nabídku přijmu.

 Jak na vaše rozhodnutí reagovala  
nejbližší rodina?

 vyrostl jste v dolní sloupnici, dům jste si 
postavil v horní. cítíte se spíš dolňákem, 
nebo horňákem?

 Nerozlišuju to. Cítím se Sloupeňákem.

 čím se bavíte ve volném čase?
 Mou největší zálibou je tvrdá hudba. 
Často slýchám od druhých, že na to nevypa-
dám, ale jsem metalista. Dále rád cestuju, 
v poslední době na motorce. Před sedmi lety 
jsem si koupil choppera. Lyžuju, jezdím 
na kole a samozřejmě nesmím zapomenout 
na péči o dům a zahradu.

 čím jste chtěl být jako malý kluk?
 Takové ty dětské sny si už moc nepama-
tuju… Po základní škole jsem se rozhodl pro 
Střední průmyslovou školu železniční v České 
Třebové, kde jsem odmaturoval, ale mašin-
fíru jsem nikdy v životě nedělal a na dráze 
jsem pracoval jen chvíli. Cesty mě zavedly 
jinam – byl jsem instruktorem v autoškole, 
pracoval jsem jako občanský zaměstnanec 
na vojenské posádce v Kerharticích a potom 
už začala moje obchodnická profese. Tři-
náct let jsem prodával bytový textil, ať už 
ve Sloupnici pro Saxum, nebo ve Vysokém 
Mýtě a naposledy ve Dvoře Králové. Potom 
jsem uspěl ve výběrovém řízení na obchodní 
pozici v Seznamu.cz, kde jsem vydržel více 
než třináct let.

 vzpomenete si, jak jste sloupnici vnímal 
očima dítěte?

 Jako tu nejkrásnější vesnici na světě! Říkám 
o sobě, že jsem patriot, nejen ve vztahu 
ke Sloupnici, ale i k Litomyšli, která je podle 
mě nejhezčím městem v republice.

 Divili se, nadšení z toho nebyli. Ale řekli 
mi, že pokud to chci já, bránit mi nebudou.

 co můžete v současné pozici využít 
z předchozích profesí?

 Rozhodně největší školu jsem dostal 
v Seznamu, kde jsem absolvoval školení 
rétoriky, kurzy na zvládání a předcházení 
konfliktům, získal jsem zkušenosti, jak jed-
nat s lidmi, abych dosáhl svého a přitom byly 
spokojené obě strany… 

 ve funkci jste přibližně měsíc. Jak jste se 
„zabydlel“?

 Zatím mi hodně pomáhá odstupující 
starosta, za to jsem moc rád. Je toho hodně. 
Seznamuju se s procesními věcmi, s čím 
se můžu obrátit na obecní radu, s čím 
na zastupitelstvo, to je pro mě úplně nové… 
Při nástupu do minulého zaměstnání 
jsme dostali tvrdý dril, při kterém mnozí 
odpadli a sám jsem si říkal, jestli to všechno 
zvládnu. Tady je začátek úplně jiný, práce je 
zajímavější, a ačkoli to zatím nezvládám tak, 
jak bych chtěl, věřím, že se to dá všechno 
naučit. 

 co podle vás sloupnici nejvíc tíží?
 Tím největším úkolem, na kterém právě 
pracujeme, je postavit zadní trakt domova 
pro seniory. Zrovna včera jsme podávali 
žádost o dotaci. Osobně bych chtěl zlepšit 
odpadové hospodářství tak, aby byli spo-
kojení obyvatelé, přispělo to k větší čistotě 
v obci a zároveň to obec nadměrně neza-
těžovalo. Bydlím blízko kontejnerového 
stání, tak dobře vidím, co všechno tam 
jsou někteří lidé schopní odložit, to mně 
opravdu vadí. Rád bych také zvýšil bezpeč-
nost v obci z pohledu dopravy. Už v minulém 
období jsme na několika místech instalovali 
rychlostní radary – kdyby to mělo zpomalit 
jen deset procent řidičů, myslím, že to mělo 
smysl.

 máte nějaké speciální přání?
 Budu rád, když dostanu šanci na roz-
jezd, těch „100 dní hájení“, a když nebudou 
existovat zbytečné sousedské spory. A ať je 
Sloupnice místem pro spokojené žití a má 
šikovného starostu.

↘ mš

přeje si nový starosta sloupnice, pan milan bečička.
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podzim nejen na poli
Po úspěšných žních jsme se těšili na podobné tempo podzimních prací. Téměř celé září však 
propršelo, spadlo kolem 130 mm srážek, a tak jsme o náskok vytvořený rychlou sklizní přišli, 
a naopak jsme měli problémy dodržet agrotechnické lhůty.
 Sklizeň siláží jsme sice zahájili 6. září, ale právě s ohledem na průběh počasí a pomalejší 
dozrávání jsme siláže dokončili až 15. října. Sklidili jsme po přepočtu 18 723 tun na spodní hra-
nici požadované sušiny, tedy zhruba o 2 % více, než jsme plánovali.
 Třetí sečí senáží jsme sklidili 3 132 tun, s dokončením čtvrté seče jsme se dostali téměř na plá-
nované množství objemových krmiv. Žlaby tedy máme plné, teď je na našich kravkách, aby nám 
vyhodnotily, v jaké kvalitě jsme jim potravu připravili.
 Sklizeň brambor probíhala po letech pouze v naší režii novým sklízečem ROPA Keiler 
od 25. srpna do 7. října. Kvalita brambor je zatím výborná nejen díky lepší práci nového sklízeče, 
ale i tomu, že jsme včas dokázali ošetřit porosty proti plísni a zavčas desikovali. Brambory jsme 
naskladnili do obou boxů, ten klimatizovaný by měl být zárukou udržení kvality brambor až 
do další sklizně. Vyskladnění probíhá na nové třídící lince s paletizérem s výrazně nižší potřebou 
lidské práce.
 Za sebou také máme sklizeň a odvoz cukrové řepy z prvních 35 hektarů. Výnosem i cukerna-
tostí zatím vypadají výsledky slibně. Další kolo sklizně by mělo nastat začátkem prosince s odvo-
zem řepy až po novém roce. Setí ozimů probíhalo vzhledem k podmínkám od 7. září do 13. října.
 V současné době probíhá hnojení hnojem a dokončujeme aplikaci kejdy, abychom měli při-
praveny jímky na zimu. Ve skluzu je orba a zimní zpracování půdy. Instalujeme stanoviště pro 
dravce - berličky, připravujeme tradiční ořez krajů lesa. Provedli jsme úklid skládek na Šuráň-
kově kopci a dokončili komunikaci v Řetové, poskytli jsme součinnost u výsadby dvou alejí 
a získali povolení na protierozní opatření v Němčicích.
 Podmínky strategického plánu, podle kterého se bude zemědělství řídit v dalším období, 
se nás prakticky se dotýká již nyní. Už na podzim jsme vynechali na některých pozemcích 
ochranné pásy a pokračovat budeme na jaře, zejména u kukuřice. Vše bude po novém roce 
výrazně komplikovanější a náročnější nejen na všechny evidence, ale i na provedení a přesnost 
přímo v terénu. Bohužel ještě stále neznáme všechny detaily, nejsme tedy ani schopni domyslet 
všechny následky souběhů různých kombinací.
 Nejvíce se nás dotknou tři nové povinné standardy: podíl tzv. neprodukčních ploch u nás bude 
představovat 75 hektarů orné půdy, na kterých mohou být pouze krajinné prvky, úhory nebo 
ochranné pásy. Maximální výměra jedné plodiny na erozně neohrožených a mírně ohrožených 
půdách zůstává na 30 hektarech, ale na silně ohrožených půdách bude moci být maximálně 
na 10 hektarech. Proti v podstatě absolutnímu zákazu zimní orby budeme moci orat alespoň 20 % 
výměry, zákaz opakovaného pěstování jedné plodiny byl snížen ze 100 % na 40 % výměry. Mezi 
další povinnosti bude patřit bilance organické hmoty, bilance dusíku, ochranné pásy s různou 
šířkou a různým osivem nebo způsobem udržování a termínem sklizně. V kombinaci s dalšími 
opatřeními to vypadá, že v ČR zřejmě budeme mít nejpřísnější zemědělskou legislativu v Evropě 
a tím i na celém světě.

informace 
ze Zd sloupnice

náš tým v lysé nad labem
Dne 7. října proběhl národní šampionát holštýnského plemene v Lysé nad Labem. V rámci 
výstavy, ještě den před jejím zahájením 6. října, proběhla soutěž dětí ve vodění telat. Naši jalo-
vičku Fatimu předváděla dcera Anety Gajdošíkové Ema a byla to pro ni již druhá zkušenost. Právě 
výstavnictví je jedna z možností, jak další generaci přitáhnout k zemědělství a chovu skotu.
 V soutěži již velkých jalovic a krav jsme měli čtyři zástupce. Jako první soutěžila Red jalo-
vice Triss vedená Danielou Jůvovou, ze 17 jalovic skončila osmá. Další kategorií byly prvotelky. 
Do finálového kola postoupila Whitney, bohužel ve finále začala lehce vylehčovat levou nohu, 
a to ji stálo medailové umístění. Imany, která vynikala výbornou stavbou těla, z druhé skupiny 
těsně nepostoupila. Fatimě 20411 se podařilo projít do šestičlenného finále druhotelek, ale ani 
ona poté medailové umístění nezískala.
 Celkovou šampionkou se stala druhotelka Agras Jalapeno z Agrasu Bohdalov. Co nás těší, je 
fakt, že všechna naše zvířata se umístila v popředí. Další šanci probojovat se na stupně vítězů 
budeme mít opět v Brně, pravděpodobně 26. dubna 2023.

další zprávy z podniku
 Všechny současné problémy začínají u cen a dostupnosti energií. Nejvyšší dopad vidíme 

zejména u našich potravinářských výrob. Proto jsme přijali soubor úsporných opatření 
a mimo to nakoupili zhruba polovinu potřebného množství hnojiv, které musíme zaplatit 
letos předem. Významnou část zvýšených nákladů na energie nám naštěstí pokrývá prodej 
elektrické energie z bioplynové stanice.

 S vědomím růstu ceny půdy představenstvo s přihlédnutím k aktuálnímu výsledku hospoda-
ření pro tento rok schválilo výrazné navýšení tradiční bonifikace na 25 %.

 Pracujeme na přípravě projektů 3 fotovoltaických elektráren v lokalitách: mléčná farma 
Řetová, Sloupnice a budova řeznictví. 

 Blahopřejeme všem nově zvoleným starostům a zastupitelům a těšíme se na vzájemnou spo-
lupráci. Jak je již tradicí, chystáme se v lednu uspořádat společné setkání, abychom se blíže 
seznámili a představili naši činnost a záměry.

 S novým školním rokem byly opět zahájeny agroenvironmentální kroužky. Těší nás stálý 
zájem, na kroužky se v Němčicích a Sloupnici přihlásilo celkem 30 dětí. Žáci si už prohlédli 
novou posklizňovou linku bramborárny, která byla dokonce v chodu, a navštívili mléčnou 
farmu v Dolní Sloupnici. V plánu je prohlídka a program v mechanizačních dílnách, mlé-
kárně a mléčné farmě v Řetové, v řeznictví a také se děti podívají na jarní polní práce.

víte že…
NAŠE NOVÁ MLÉČNÁ FARMA V DOLNÍ SLOUPNICI JE UDRŽITELNÁ
Dnes se vše hodnotí podle tzv. udržitelnosti a příspěvku k cirkulární ekonomice, čemuž dříve 
naše babičky říkaly jednoduše: šetrnost. Naše mléčná farma v Dolní Sloupnici se rozhodně 
nemá za co stydět! Šetrnost, chcete-li udržitelnost, je u nás běžnou praxí. Z kejdy se lisuje 
separát, který se ve směsi se slámou a vápencem používá zpátky k přistýlání loží pro zvířata. 
Tekutá složka, tzv. fugát, se skladuje zvlášť, aby se jím mohlo proplachovat kejdové potrubí 
a neplýtvalo se vodou. Na farmě se při tom používají celkem tři druhy vod. Pro obsluhu je nutné 
z hygienických důvodů používat pitnou vodu z vodovodu. Pro zvířata a technologie slouží voda 
ze dvou přibližně 80 m hlubokých vrtů a k oplachování dojírny se používá hlavně dešťová voda, 
kterou zachycujeme ze střech v jímce o objemu 204 m3.

přejeme v této nelehké době všem našim spoluobčanům hodně zdraví, 
osobní spokojenost a příjemné prožití vánočních svátků.

↘ ing. jaroslav vaňous, předseda družstva
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O počátku církve Milí přátelé,
Před jistou dobou jsem pojal úmysl, že bych 
rád seznámil čtenáře Sloupnického Pelmelu 
s církevní naukou o svátostech. Zdálo by se, 
že by bylo vhodné začít pojednáním o svá-
tosti křtu, která je první ze sedmi svátostí, 
které církev vysluhuje. Pak mi ale došlo, že 
je třeba nejprve napsat něco o církvi, která je 
sama svátostí spásy. Nicméně, než se k tomu 
dostaneme (v nějakém příštím čísle, dá-li 
Bůh), asi bude vhodné se zamyslet nad tím, 
kde se zde vůbec skutečnost církve objevuje. 
V předvánočním čase, kdy má být toto číslo 
Pelmelu publikováno, je to aktuálnější, než 
by se mohlo na první pohled zdát.
 Kdo trochu zná biblické texty Nového 
zákona, jistě nepochybuje o tom, že církev, 
tak jak ji známe, je zde minimálně od doby 
Slavnosti Letnic slavené 50 dní po Zmrtvých-
vstání Páně, kdy Petr s ostatními učedníky 
v síle Ducha svatého neohroženě vystupuje 
před lidem a hlásá, že Ježíš z Nazareta, který 
byl ukřižován a zabit, je pravý Boží Syn, 
který vstal z mrvých a vstoupil na nebesa. 
Je zde ovšem také tvrzení, že církev se rodí 
z probodeného boku Kristova, ze kterého 
krátce po Ježíšově smrti podle svědectví 
evangelijních textů vyšla krev a voda. Bez 
pochyby se lze také domnívat, že církev je zde 
již před Kristovým umučením, protože onen 
Rabbi z Nazareta kolem sebe shromáždil 
zástup učedníků, a církev je možné chápat 
jako organismus, jehož hlavou je právě Ježíš 
Kristus a jehož částmi jsou věřící. Takto totiž 
chápe skutečnost církve svatý Pavel, který je 
označován jako učitel národů.
 Pokud přijmeme tento posledně jme-
novaný výklad a pokud si uvědomíme, že 
církev je společenství lidské ve svém vztahu 
k Bohu, tedy skutečností stvořenou, pak 
bychom mohli připustit, že skutečnost církve 
začíná existovat ve chvíli, kdy je přítomna 
hlava církve (Ježíš Kristus jako Boží Syn, 
který přijal lidskou přirozenost) a alespoň 
jeden další věřící, který by byl onou součástí 
těla Kristova. A ten moment lze velmi dobře 

vymezit na základě evangelijního vyprávění 
o zvěstování narození Spasitele Panně Marii 
archandělem Gabrielem. Ve chvíli, kdy 
Maria říká své fiat (staň se), což je mimocho-
dem nejsvobodnější souhlas člověka s Božím 
plánem od doby prvotního hříchu (o tom lze 
napsat celou stať – vrátíme se k tomu snad 
v jiném pojednání), stává se Slovo člověkem 
(nejen tělem ale i duší) a je zde přítomna cír-
kev. Je zde totiž Boží Syn, který přijal lidskou 
přirozenost, a je zde minimálně jedna věřící 
lidská bytost – Maria – která dle výkladu 
církevních otců přijala Boží Slovo nejprve 
ve svém srdci a teprve potom ve svém těle. 
Potvrzuje to i Alžběta, matka Jana Křtitele, 
která ji oslovuje Matkou mého Pána krátce poté, 
co Maria počala z Ducha Svatého.
 Přeji Vám všem krásné a radostné 
Vánoce. A pokud se zahledíte do nějakého 
Betléma, zamyslete se, prosím, nad tím, 
že církev je tam přítomná: narozený Boží 
Syn (Ježíšek) jako hlava církve a ti, kdo se 
mu klanějí: Maria, Josef, pastýři, mudrci 
z východu...
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poděkování
Jménem Římskokatolické farnosti 
Horní Sloupnice bych chtěl poděkovat 
panu starostovi Josefu Škeříkovi za jeho 
působení ve vedení obce a za jeho pod-
poru naší farnosti a zejména za jeho 
pomoc a podporu při rekonstrukci kos-
tela svatého Mikuláše. Novému staros-
tovi, panu Milanu Bečičkovi, přeji, aby 
se mu ve vedení obce dařilo realizovat 
vše, co slouží k dobru všech občanů, 
a zároveň se těším, že společné projekty 
obce a farnosti zaměřené na společné 
dobro, ke kterému patří probíhající 
rekonstrukce kostela, budou zdárně 
pokračovat.

↘ p. thlic. rndr. tomáš reschel, ph.d., farář

Vánoce jsou tady a celým světem bude opět znít tahle známá píseň:

  Ó křesťané všichni v radostném plesání
  do Betléma nechať s písní pospíší!
  Hle, v jeslích leží andělský král Kristus.
  Ó pojďme, pokloňme se, ó pojďme, pokloňme se,
  ó pojďme, pokloňme se Ježíši!

Budeme ji zpívat také my ve vánočních shromážděních v našem kostele. Jste do nich všichni 
srdečně zváni, „křesťané všichni“. Vy, křesťané z přesvědčení i křesťané ze zvyku, Vy, kdo se 
přicházíte poklonit Ježíši každou neděli, i Vy kdo přicházíte jednou dvakrát do roka. Zváni jste 
i Vy, kteří jste třeba už dávno nevzpomněli, že jste byli pokřtěni v Jeho jméno. Všechny naše 
bohoslužby jsou zcela veřejné, otevřené naprosto všem – tedy zváni a vítáni jste i Vy „nekřesťané 
všichni"! Vždyť i pro Vás se Ježíš Kristus narodil a pro Vás také umřel a vstal z mrtvých. 
Slavné pozvání téhle písně platí tedy nám všem. 

Zde je přehled bohoslužebných shromáždění 
evangelického sboru ve Sloupnici:

Ne 11.12.2022 3. adventní neděle v 9.00 hod. bohoslužby, od 16.00 adventní koncert v kostele

Ne 18.12.2022 4. adventní neděle v 9.00 hod. bohoslužby s dětskou vánoční slavností

Ne 25.12.2022 Narození Páně v 9.00 hod. bohoslužby s vysluhováním večeře Páně

Po 26.12.2022 2. svátek vánoční v 9.00 hod. bohoslužby 

So 31.12.2022 Starý rok v 16.30 hod. spol. bohoslužby v evangel. kostele v Litomyšli  

Ne 1.1.2023 Nový rok v 9.00 hod. bohoslužby s vysluhováním večeře Páně  

↘ za staršovstvo evangelického sboru petr beneš, kurátor, daniel matouš, farář

Evangelický sbor ve Sloupnici Vás srdečně zve na

ADVENTNÍ KONCERT
Účinkují:

žáci Základní umělecké školy B. Smetany v Litomyšli 
a evangelický pěvecký sbor pod vedením Ivety Benešové

Koncert se koná v neděli 11. 12. 2022 od 16.00 hod.
v evangelickém kostele ve Sloupnici
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Adventní jarmark otevřel 
komunitní centrum
Velké množství zájemců zavítalo 24. listopadu 
do nově otevřeného komunitního centra, 
kde mateřská školka ve spolupráci s rodin-
ným centrem Kopretina uspořádala adventní 
jarmark. Děti se svými učitelkami venku 
zazpívaly koledy a symbolicky také rozsvítily 
vánoční strom na protějším autobusovém 
nádraží. Centrum si už v předstihu prohlédl 
hejtman Pardubického kraje Martin Neto-
lický a radní Pavel Šotola.

↘ red

doveda se představil 
na celostátní přehlídce

Po úspěchu na červnové krajské přehlídce venkovských divadelních souborů v Miletíně jsme 
uvedli náš muzikál Legenda o zbloudilých duších také na celostátní přehlídce ve Vysokém 

nad Jizerou. Dostalo se nám cti odehrát představení hned dvakrát, během odpoledne a večera 
nás tak viděly téměř čtyři stovky diváků. Odbornou porotu už jsme nezaujali tolik, jako před 

čtyřmi lety s Českým dějákem, přesto jsme si domů odvezli ceny za hudbu a scénografii 
a dvě čestná uznání za herecké výkony.   

↘ mš

Vítání občánků 
V září 2022 byli na obecním úřadě 
přivítáni noví občánci:

Nick a Mia Janečtí, Horní Sloupnice 
Viktoria Klimešová, Horní Sloupnice 
Mia Glesnerová, Horní Sloupnice 
Mikuláš Kupka, Horní Sloupnice 
Vojtěch Hrdonka, Horní Sloupnice

Milan Řeháček, Horní Sloupnice 
Rosalie Karlíková, Dolní Sloupnice

Životní jubilea 
ZÁŘÍ 2022 

Marie Kozáková, 70 let, Horní Sloupnice 
Vladimír Faltejsek, 70 let, Horní Sloupnice 
Hana Mikulecká, 70 let, Horní Sloupnice

Josef Beneš, 75 let, Dolní Sloupnice

Vlasta Kroutilová, 85 let, Dolní Sloupnice

Anna Beranová, 90 let, Horní Sloupnice

ŘÍJEN 2022

Jiří Richtr, 70 let, Horní Sloupnice 
Zdeňka Mikulecká, 70 let, Dolní Sloupnice 
Alena Kunartová, 70 let, Dolní Sloupnice 
Radoslav Kučera, 75 let, Horní Sloupnice 
František Jasanský, 75 let, Dolní Sloupnice 
Miroslav Novák, 85 let, Horní Sloupnice 
František Šafář, 88 let, Horní Sloupnice 

Zlatou svatbu oslavili manželé 
Miloš a Jana Seidlovi, Horní Sloupnice

Jiří a Milada Richtrovi, Horní Sloupnice

Informace byly zveřejněny na základě udělených 
souhlasů dotčených osob či jejich zákonných 
zástupců.

↘ milada limberská
komise spoz 
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Plesová sezóna
Po dvouleté pauze způsobené koronavirovou pandemií se sokolovna opět roztančí při plesové 
sezóně. Přijďte se pobavit!

Myslivecký ples 
Myslivecký spolek Březina pořádá v sobotu 14. 1. 2023 od 20 hodin v sokolovně ve Sloupnici 
tradiční Myslivecký ples. K poslechu a tanci bude hrát skupina Betl Band Vysoké Mýto pod 
vedením Pavla Karlíka. Pro návštěvníky je připravena myslivecká kuchyně a bohatá zvěřinová 
tombola. Rezervace místenek na telefonu 776 832 024, jejich prodej proběhne v neděli 8. 1. 2023 
od 10.00 do 12.00 hodin v restauraci U Labutě ve Sloupnici. Srdečně zvou myslivci.

Hasičský ples 
28. 1. 2023 od 20 h, zahraje skupina Black and White, bohatá tombola a občerstvení zajištěno.

Divadelní ples
18. 2. 2023 od 20 h, hraje skupina Vepřo, knedlo s Dádou, chystá se bohatá tombola a tradiční 
zahajovací scénka.

TJ SOKOL SLOUPNICE A OBECNÍ ÚŘAD SLOUPNICE 
POŘÁDAJÍ  

 
 

 
 
 
 
 
 

KATEGORIE :     SMÍŠENÁ  (MUŽI, ŽENY) 
KDY:      ÚTERÝ 27. 12. 2022 OD  17,00  

PREZENTACE :    OD 16,00 

MÍSTO:     SLOUPNICE, SOKOLOVNA  

STARTOVNÉ  :    40 KČ 

VŠICHNI ZÁJEMCI O TURNAJ I DIVÁCI JSOU SRDEČNĚ ZVÁNI. 
OBČERSTVENÍ   ZAJIŠTĚNO. 

TURNAJ  
NEREGISTROVANÝCH 
VE STOLNÍM TENISE 
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Základní škola Sloupnice 
hledá

uklízečku 
na občasný 
zástup 
za nemoc
Bližší informace 
na telefonu 

734 230 430

Předběžné termíny plánovaných akcí 
SDH Horní Sloupnice v roce 2023
Velikonoční jarmark  •  1. 4. 2023  Sloupenská pouť  •  11.–13. 8. 2023
Čarodějnice  •  30. 4. 2023   Václavská zábava s vůní burčáku  •  30. 9. 2023
Den otevřených dveří  •  26. 5. 2023  Drakiáda  •  7. 10. 2023  
Dosifest  •  17. 6. 2023

Pozvánky na adventní akce
Na Vedralce
kulturní občerstvení (Horní Sloupnice 147) 
srdečně zve na prosincový program:

Pondělí 12. 12. v 18.00 hodin, sál Vedralky
SETKÁNÍ PŘED BETLÉMEM
Divadlo Víti Marčíka
Vstupné: do 15 let 90 Kč, nad 15 let 150 Kč

Neděle 18. 12. od 14.00 do 18.00 hodin
SVAŘÁK PŘED VEDRALKOU

Pátek 23. 12. v 18.00 hodin, sál Vedralky 
VÁNOČNÍ AKUSTICKÝ KONCERT MOTHER'S ANGELS

Více informací na fb: Na Vedralce – kulturní občerstvení, nebo na tel. 775 745 771

 Kulturní komise vás zve na adventní koncert 
 v podání zdejší kapely 

COUSINS
 pátek 16. 12. od 18 h v sokolovně

Živý betlém
V neděli 25. 12. v 16 h v areálu Na Mlejnici se můžete přijít podívat na Ježíška s rodiči 
i na zvířátka. Koledy zazpívá dětský sbor pod vedením Heleny Dolečkové, pořadatelé připraví 
tradiční vánoční občerstvení.

↑ Divadlo Víti Marčíka



Uzávěrka příštího čísla Sloupnického PELMELU je 20. ledna 2023.
Další číslo Sloupnického PELMELU vyjde 10. února 2023.

Příspěvky, připomínky a dotazy zasílejte na adresu 

pelmel@sloupnice.cz

redakční poznámky
∗  Články a fotografie zasílejte v elektronické podobě.

∗  Příspěvky, prosíme, zasílejte nejpozději do dne uzávěrky příštího čísla. 
 Nemůžeme zaručit, že příspěvky dodané po datu uzávěrky, budou otištěny.

∗  Své příspěvky konzultujte s dostatečným časovým předstihem s redakcí. 
 Redakce si vyhrazuje právo výběru jednotlivých příspěvků.

∗  Cena za otištění inzerátu je 500 Kč pro místní, 1 000 Kč pro ostatní.
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